CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 10

(Dos Senhores Marcelo Serafim, Perpétua Almeida, Natan Donadon e Sérgio Petecão)

Requer que sejam convidados, para
audiência pública nesta Comissão antes das
convenções partidárias de junho, os pré-
candidatos a Presidente da República
Senadora Marina Silva; Deputado Ciro
Gomes; Governador José Serra e Ministra
Dilma Rousseff, com vistas a debater as
suas propostas para a Região Amazônica, a
mais extensa do país em área territorial e
que abriga a maior reserva de
biodiversidade do planeta.

                               Senhor Presidente:

                               Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, que sejam convidados, para audiência pública nesta Comissão antes das

convenções partidárias de junho, os pré-candidatos a Presidente da República Senadora

Marina Silva; Deputado Ciro Gomes; Governador José Serra e Ministra Dilma

Rousseff  com vistas a debater as suas propostas para a Região Amazônica, a mais

extensa do país em área territorial e que abriga a maior reserva de biodiversidade do

planeta.

JUSTIFICAÇÃO

                                Há muito se ouve dizer que o desenvolvimento sustentável da

Amazônia é prioridade brasileira na primeira metade deste século XXI, e que

“transformando a Amazônia o Brasil se transformará”, como prega o ex-ministro de

Assuntos Estratégicos, Mangabeira Unger. Na prática, no entanto, os planos e propostas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

para a Amazônia Brasileira, que tem 3,8 milhões de quilômetros quadrados, não vêm se

convertendo em realidade, ameaçando o futuro dessa região e do país.

                            Virou lugar comum dizer que o bioma amazônico, que representa um

terço do território nacional, atrai a atenção e a cobiça do mundo todo por ser a maior

reserva de biodiversidade do planeta; por conter cerca de 20% da água doce da Terra e

por ser de longe a maior selva úmida, questões fundamentais na pauta de todas as

discussões sobre mudanças climáticas e futuro da humanidade levadas aos fóruns

internacionais.

                            O povo amazônida cobra dos governantes e de todos os agentes

públicos e privados com responsabilidade para com o país - ações concretas em favor da

região que abrange nove estados (Acre, Amapá, Amazonas, Maranhão, Mato Grosso,

Pará, Rondônia, Roraima e Tocantins) e que exige a formulação de estratégias

econômicas distintas com vistas a contemplar os cerca de 25 milhões de habitantes que

ali vivem.

                           Os parlamentares que compõem esta Comissão e o povo brasileiro

certamente querem saber dos pré-candidatos à presidência da República quais as suas

propostas para garantir o chamado desenvolvimento sustentável da Amazônia; como

veem o Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) para a Amazônia; investimentos

em educação, ciência e tecnologia, infraestrutura logística, energética, infraestrutura

social e urbana (saneamento, habitação etc), empreendimentos de caráter regional que

beneficiam o país, o acesso aos países vizinhos, comércio, segurança na área de

fronteira, dentre outras importantes questões.

                 Estamos todos convencidos de que a Amazônia precisa de um novo

modelo de desenvolvimento, mas urge retirar as propostas do papel e executar pequenas

e grandes ações que, verdadeiramente, irão mudar a realidade daquela importante região

e do país.

Sala da Comissão, em 9 de março de 2010.

Deputado Marcelo Serafim
(PSB/AM)

Deputada Perpétua Almeida

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

(PC do B/AC)

Deputado Natan Donandon
(PMDB/RO)

Deputado Sérgio Petecão
(PMN/AC)